baixa (ver análise de sensibilidade). Não foram contratados instrumentos de proteção para cobrir esse
risco.

(e) Análise de sensibilidade adicional requerida pela CVM

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
aos quais os empréstimos e financiamentos do Grupo estão expostos no final do exercício. As variáveis
de riscos relevantes no exercício, levando em consideração o período projetado de três meses para essa
avaliação, são sua exposição à flutuação do dólar norte-americano e sua exposição à flutuação nas taxas
de juros Libor 3 meses, Libor 12 meses e ao índice de inflação IPCA. A administração entende que o
cenário provável para a cotação do dólar norte-americano e para a inflação IPCA seguirá a expectativa de
mercado divulgada pelo Banco Central do Brasil em 07 de março de 2014. Já para as cotações da Libor 3
e 12 meses foi considerado um aumento de 1% em relação ao fechamento de 31 de dezembro de 2013. Os
demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros

Sete Brasil Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2013
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24 de 54

Saldos patrimoniais

2013 2012 2013 2012 Cenários

Passivo Passivo Nocional Nocional Risco Provável +25% +50% -25% -50%

Empréstimos
IPCA 2.050.519 1.850.000 Alta do IPCA ¹ (60.687 ) (66.993 ) (73.235 ) 66.993 73.235
Libor 3 meses 5.869.600 2.798.034 5.722.319 2.796.527 Alta da libor 3 meses ² (49.102 ) (49.902 ) (50.700 ) 49.902 50.700
Libor 12 meses 2.904.053 2.928.250 Alta da libor 12 meses ³ (26.581 ) (27.671 ) (28.761 ) 27.671 28.761

10.824.172 2.798.034 10.500.569 2.796.527 (136.370 ) (144.566 ) (152.696 ) 144.566 152.696

Empréstimos
Em US$ 8.773.653 2.798.034 8.650.569 2.796.527 Alta do US$ (102.935 ) (2.200.130 ) (4.400.258 ) 2.200.130 4.400.258

As taxas de juros consideradas foram:
IPCA (1) 6,24 % 7,80 % 9,36 %
LIBOR 3 meses (2) 0,25841 % 0,32301 % 0,38761 %
LIBOR 12 meses (3) 0,61226 % 0,76532 % 0,91838 %

As taxas apresentadas acima serviram como base para o cálculo. As mesmas foram utilizadas nos 3 meses do cálculo ou até o vencimento, o que
ocorrer primeiro.

Nos itens abaixo, estão detalhadas as premissas para obtenção das taxas do cenário provável:

(¹) Refere-se a variação anual acumulada esperada até 31/12/2014, divulgada pelo Banco Central do Brasil em 31 de dezembro de 2013.
(²) Refere-se as taxas libor de 3 meses, divulgados pela BBA (British Bankers Association) em 31 de dezembro de 2013, com acréscimo de 1%.
(³) Refere-se as taxas libor de 12 meses, divulgados pela BBA (British Bankers Association) em 31 de dezembro de 2013, com acréscimo de 1%.